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PERIUDHA E DYTË (JANAR-MARS)

	Nr.
	Tematika
	Tema mësimore
	
JAVA
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet materialet didaktike
	Data

	1




2
	Numri
	Shumëzimi me anë të rreshtimit
(f. 74, 75)

Përdorimi i simbolit të shumëzimit
(f. 63, 64 )
	1
	Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte, ku ndeshen numra. Punë në grupe. Modelimi i rreshtimeve
	Diskutim
Shpjegim-demonstrim
Punë e pavarur Punë në grup Punë në dyshe
	Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me vendosjen e elementeve të një bashkësie në rreshta me numër të njëjtë elementesh, për përcaktimin e lidhjes mes mbledhjes e shumëzimit. Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve.
Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	libri i nxënësit
fletore pune 
tabela e shumëzimit objekte të vogla numërimi

	

	3




4
	




	Shumëzimi me 2
( f. 65, 66 )



Shumëzimi me 3
( f. 71, 72 )

 
	1
	Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe. Modelimi i rreshtimeve 
	Diskutim
Shpjegim-demonstrim
Punë e pavarur Punë në grup
	Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me vendosjen e elementeve të një bashkësie në rreshta me numër të njëjtë elementesh, për përcaktimin e lidhjes mes mbledhjes e shumëzimit. Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve.
Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	materiale të ndryshme
libri i nxënësit fletore pune objekte të vogla numërimi
	

	5




6
	




	Shumëzimi me 4
(f. 73)



Dyfishi i shumëfishave të 5
(68, 69, 70)

	2
	Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe. Modelimi i rreshtimeve 
	Diskutim
Shpjegim-demonstrim
Punë e pavarur Punë në grup
	Vlerësohen nxënësit për përgjigjet e dhëna në mënyra të ndryshme: vizatimet, detyrat e shkruara, plotësimet; lojërat.
Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	materiale të ndryshme
libri i nxënësit fletore pune 
zar
kompleti i letrave me shifra
	

	7




8
	




	 Veti të shumëzimit
(f. 76)


Veti të shumëzimit.
(Ushtrime përsëritëse mbi faktet e shumëzimit)
	2
	Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe. Modelimi i rreshtimeve
	Diskutim
Shpjegim-demonstrim
Punë e pavarur Punë në grup
	Vlerësohen nxënësit për përgjigjet e dhëna në mënyra të ndryshme: vizatimet, detyrat e shkruara, plotësimet; lojërat.
Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	materiale të ndryshme
libri i nxënësit fletore pune 
kompleti i letrave me shifra
	

	9





10
	




	Projekt (3)




Konkurs:
Shumëfishat e 2, 5, 10 duke shprehur vetitë e shumëzimit
(f. 86, 87)
	3
	



Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe. Modelimi i rreshtimeve
	




Diskutim
Demonstrim
Punë e pavarur Punë në skuadër
	





Vlerësim formal diagnostikues 
për pjesëmarrje dhe përgjigje të sakta në skuadër, gjatë konkursit.
	




materiale të ndryshme
libri i nxënësit fletore pune 
kompleti i letrave me shifra
	

	11






12
	




	Klasifikimi i numrave (çift ose tek) shumëfishave të 2, 5, 10
(f. 12, 13)

Gjetja e 1 ose 10 më shumë/më pak se një numër dyshifror i dhënë
(f. 35, 36, 37)
	3
	Manipulime me numrat dyshifrorë. Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe. Lojë me numra
	Diskutim
Analizë
Punë e pavarur Punë në grup Metoda ndërvepruese, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse
	[bookmark: _GoBack]Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me krijimin e situatave problemore, për përcaktimin e lidhjeve që kanë kërkesat me të dhënat.
Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	materiale të ndryshme
libri i nxënësit fletore pune 
kompleti i letrave me shifra
	

	13








14
	




	Numra ndërmjet shumëfishave të njëpasnjëshëm të dhjetës
(Ushtrime të krijuara nga mësuesi/ja)


Paraqitja e një numri dyshifror në trajtë të zbërthyer
(f. 9, 10)
	4
	Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe. Lojë me numra
	Hulumtim
Analizë
Diskutim
Punë në dyshe
Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me identifikimin e shkrimin e numrave nga 1-100, për përcaktimin e rregullit se si përftohen numrat, si dhe për pyetjet që bëjnë për to. 
	libri i nxënësit
fletore pune
tabela e numrave deri në 100


	

	15






16
	







Matja 
	Renditja e disa numrave dyshifrorë deri në 100
(f. 5, 6, 7, 8, 9)


Vlerësimi sasior
 (me sy) i një grupi sendesh
(f. 123, 124, 125)
	4
	Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe. Lojë me numra
Hulumtim dhe manipulime me njësitë e gjatësisë.
Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe
	Hulumtim
Analizë
Diskutim
Punë në dyshe
Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me identifikimin e shkrimin e numrave nga 1-100, për përcaktimin e rregullit se si përftohen numrat, si dhe për pyetjet që bëjnë për to. 


	libri i nxënësit
fletore pune

	

	17






18
	
	Krahasimi i sendeve sipas gjatësisë, duke përdorur njësi standarde
 (f. 126, 127, 128)

Krahasimi i sendeve sipas gjatësisë, duke përdorur njësi standarde
(f. 129, 130, 131)
	5
	Hulumtim dhe manipulime me njësitë e gjatësisë.
Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe
	Rrjet diskutimi 
Mendo, 
krijo në dyshe, diskuto
	Vlerësohen nxënësit për matjet e thjeshta, krahasimin e tyre si dhe përcaktimin e mënyrës së vendosjes së këtyre objekteve. Vlerësohen për demonstrimin në grup, dyshe dhe individualisht në matje të distancës me njësi standarde dhe jostandarde, për argumentimin, arsyetimin e krahasimin e rezultateve të matjeve. Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	teksti i nxënësit fletë A4 
kube
lodra të ndryshme 
lapsa
vizore
fije peri
shirita letre metër shirit makina lodër njohuritë paraprake të nxënësit për matjen
tabela me njësitë matëse
	

	19







20
	
	Krahasimi i sendeve sipas masës, duke përdorur njësi standarde
(f. 138, 139)

Krahasimi i sendeve sipas masës, duke përdorur njësi standarde
(f. 140, 141)
	5
	Manipulime me numra dhe njësi të matjes me anë të lojës.
Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe. Përvoja jetësore nga gatimet në familje
	Imagjinatë e drejtuar
Hulumtim
Diskutim
Punë në dyshe
	Për matjet e thjeshta të përbërësve në një gatim. Vlerësohen për interpretimin e një recete gatimi dhe renditjen e veprimeve gjatë një gatimi, për demonstrimin në grup, dyshe dhe individualisht në matje me njësi standarde të masës dhe kohës, si dhe për krahasimin e tyre. Nxënësit vlerësojnë e kontrollojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve.
	teksti i nxënësit peshore mësimore përbërës ushqimorë miell
gjalpë
sheqer
enë të vogla dhe të mëdha
recetë gatimi njohuritë paraprake të nxënësit
	

	21



22
	
	Projekt (4)



Test i ndërmjetëm 
	6
	Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra, matje, masë
	Imagjinatë e drejtuar
Hulumtim
Diskutim
Punë në grupe
	Vlerësim për njohuritë e marra
	 
	

	23







24
	Numri





	Çiftet e numrave që e kanë shumën 10 dhe 20
(f. 56, 57)



Mbledhja me çiftim i shumëfishave të 10 me shumë 100
(f. 58, 60, 62)
	6
	Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe. Lojë me numra
	Diskutim;
Analizë
Demonstrim
Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e shkrimin e fakteve të mbledhjes e të zbritjes së numrave 10–20,
si dhe për pyetjet që bëjnë për to. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	libri i nxënësit
fletore pune njohuritë paraprake të nxënësit për mbledhjen e numrave deri në 20
 
	

	25






26
	





	Dyfishi i numrave dyshifrorë
(f. 14)


Dyfishi i numrave dyshifrorë
(f. 15)
	7
	Manipulime dhe lojëra me numra. Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe
	Diskutim;
Analizë
Demonstrim
Punë në dyshe
Punë e pavarur
	Vlerësohen nxënësit për punën në grupe në lidhje me renditjen e numrave, duke i dyfishuar ose duke i përgjysmuar. Vlerësohen nxënësit për klasifikimin e numrave sipas cilësive, shumëfishimi i tyre, numrat çift dhe tek, njëshifrorë, shumëshifrorë.
	
libri i nxënësit
fletore pune
fisha me numra deri në 100
 
	

	27







28
	





	Paraqitja e një numri dyshifror në boshtin numerik
(f. 40)


Paraqitja e një numri dyshifror në boshtin numerik
(f. 41)

	7
	Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe
	Imagjino
Analizo
Diskuto
Krahaso
Argumento
Punë në dyshe
Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësohen për saktësinë shpejtësinë e ndërtimit të boshtit numerik. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	libri i nxënësit
fletore pune
boshte numerike
 
	

	29








30
	





	Rrumbullakimi i numrave dyshifrorë me dhjetëshen më të afërt
(f. 26)


Rrumbullakimi i numrave dyshifrorë me dhjetëshen më të afërt
(f. 27)


	8
	Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe. Lojë me numra
	Analizo
Diskuto 
Krahaso
Argumento
Punë në grupe
Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë veprimtarisë së lojës për rrumbullakimin e numrave. Ata vlerësohen për saktësinë e vendosjes së numrave në boshtin numerik dhe përcaktimin e 10-shes më të afërt. Bashkëpunimin me shokun në ndërtimin e boshtit numerik në fletore.
	objekte të vogla për grupime
njohuritë paraprake të nxënësit për numrat deri në 100, tabela me numra deri në 100
boshte numerike
libri i nxënësit
fletore pune
 
	

	31




32
	




	Njohja e numrave rendorë
(f. 20)

Përdorimi i numrave rendorë (të paktën shumëfishat e dhjetës)

(f. 21)


	8
	Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe. Vendosja në rresht
	Imagjinatë e drejtuar
Analizë
Diskutim
Punë në dyshe

	Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me identifikimin e numrave rreshtorë si numra që tregojnë rreshtin si dhe për përcaktimin e radhës së figurave, duke i emërtuar me numra rreshtorë. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	libri i nxënësit
fletore pune njohuritë paraprake të nxënësit për numrat rreshtorë
 
	

	33





34
	





	Ndryshesa të vogla të dy numrave dyshifrorë
(f. 48)

Ndryshesa të vogla të dy numrave dyshifrorë
(f. 49, 50)
	9
	Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe. Lojë me numra
	Vëzhgim
Analizë
Diskutim
Punë në dyshe
Punë e pavarur

	Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me zbritjen e një numri dyshifror me një numër njëshifror, si dhe për pyetjet që bëjnë për to, për strategjitë e ndryshme që përdorin për të kryer veprime të thjeshta me mend. Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.

	libri i nxënësit
fletore pune
fisha me numra dhe veprimet e numrave
 
	

	35




36
	





	Dyfishi për numrat më të mëdhenj se 10
(f. 23)

Dyfishi për numrat më të mëdhenj se 10
(f. 24)
	9
	Manipulime dhe loja me numra. Vëzhgim, hulumtim përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe
	Imagjinatë e drejtuar
Hulumtim
Analizë
Diskutim
Punë në dyshe
Punë e pavarur

	Vlerësohen nxënësit për punën në grupe në lidhje me renditjen e numrave, duke i dyfishuar ose duke i përgjysmuar.
	libri i nxënësit
fletore pune
tabelë të numrave deri në 100

	

	37



38
	



	Pjesëtimi si grupim
(f. 77, 78)

Pjesëtimi si grupim
(f. 81, 82, 83, 84)
	10
	Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe. Lojë me numra
	Hulumtim
Regjistrim
Analizë
Sintezë
Diskutim
Punë në grupe
Pune e pavarur

	Vlerësohen nxënësit për kuptimin e pjesëtimit si ndarje në pjesë të barabarta. Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	libri i nxënësit
fletore pune
objekte të vogla
numërimi
	

	39



40
	





	Përdorimi i simbolit të pjesëtimit “:”
(f. 85, 86, 87, 88)

Veti të pjesëtimit
(f. 79, 80)
	10
	Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe. Lojë me numra
	Hulumtim
Regjistrim
Analizë
Sintezë
Diskutim
Punë në grupe
Punë e pavarur

	Vlerësohen nxënësit për kuptimin e pjesëtimit si ndarje në pjesë të barabarta. Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	libri i nxënësit
fletore pune
objekte të vogla numërimi
	

	41




42
	Gjeometri





	Figurat simetrike
(f. 116, 117)


Drejtëza e simetrisë
(f. 118, 119)
	11
	Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra, punë në grupe. Modelim formash simetrike
	Hulumtim
Regjistrim
Analizë
Sintezë
Diskutim
Punë në grupe
Punë e pavarur

	Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e figurave simetrike dhe ndërtimin e drejtëzës së simetrisë, si dhe për pyetjet që bëjnë për to, për krijimin e formave simetrike në lidhje me drejtëzën e simetrisë. Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve.
Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	libri i nxënësit
fletore pune
vizore
lapsa me ngjyra
fletë me katrorë
forma simetrike të vizatuara në fletë

 
	

	43





44
	
	Trupat gjeometrikë kub, kuboid, piramidë
(f. 109)

Trupat gjeometrikë sferë, cilindër,
kon
(f. 110, 111)


	11
	Modelimi i formave trepërmasore. Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen trupat gjeometrikë. Punë në grupe
	Kërkim, hulumtim
Zbulojmë dhe eksplorojmë
Punë në grupe
Veprimtari praktike
	Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me emërtimin e formave trepërmasore, si dhe modelimin, klasifikimin dhe përshkrimin sipas faqeve, kulmeve e brinjëve. Krijimin e modeleve të ndryshme me format trepërmasore. Vlerësohen për krahasimin e formave rreth dallimeve dhe ngjashmërisë së tyre.
	libri i nxënësit
fletore pune 
kompleti i formave 3D
plastelinë për ndërtimin e trupave gjeometrikë
	

	45






46
	
	Vetitë e trupave gjeometrikë
(f. 112, 113, 114, 115)

Vetitë e trupave gjeometrikë
(f. 121, 122)
	12
	Vizatim dhe modelim të formave 3D
	Hulumtim
Regjistrim
Analizë
Sintezë
Diskutim
Punë në grupe
Punë e pavarur

	Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me emërtimin e formave trepërmasore, si dhe modelimin, klasifikimin dhe përshkrimin sipas faqeve, kulmeve e brinjëve. Vlerësohen për dallimin e vetive të tyre. Krijimin e modeleve të ndryshme me format trepërmasore. Vlerësohen për krahasimin e formave rreth dallimeve dhe ngjashmërisë së tyre.
	libri i nxënësit
fletore pune 
kompleti i formave 3D
plastelinë për ndërtimin e trupave gjeometrikë
	

	47



48
	
	Përsëritje



Testi 2
	12
	

Vëzhgim, hulumtim, përvoja jetësore dhe fakte ku ndeshen numra. Punë në grupe 
Krijim situatash problemore
	Pjesëmarrja e nxënësve përmes angazhimit individual të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra
	Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me veprimet me numra deri në 100, për formulimin e situatave problemore dhe krijimin e modeleve simetrike, si dhe për gjetjen dhe vetitë e trupave gjeometrikë.
	njohuritë paraprake të nxënësit për numrin, për veprimet me numra deri në 100, për figurat dhe drejtëza e simetrisë dhe për format trepërmasore
	



